



SPK i inne organizacje polskie wezwały prześladowców przed sąd wolnych narodów

Trzy światowe organizacje polskiego uchodźstwa: ZPUW, Światowy Związek Polaków z Zagranicy i SPK oraz Komitet Ogólnopolskiego Protestu przeciwko Prześladowaniu Kościoła w Polsce wysłały następujący protest do Organizacji Narodów Zjednoczonych:

I. Narzucona Polsce administracja komunistyczna, utrzymująca się przy władzy terrorem i groźbą interwencji armii sowieckiej, od 1945 r. prowadzi nieprzerwaną walkę ze wszystkimi wyznawaniami religijnymi. Aresztowanie Prymasa Polski Kardynała S. Wyszyńskiego, dokonane po pokazaniu Biskupa Kaczmarska, dowodzi, że w walce tej reżym podjął decydujące kroki.

Ataki na Kościół katolicki, odgrywający tak ważną rolę w Polsce, są jednym jeszcze aktem gwałtu wobec społeczeństwa, dokonany przez znikomą komunistyczną mniejszość. Celem reżymu jest odebranie Kościołowi samodzielności we właściwym zakresie działania i zamienienie go w narzędzie totalitarnego państwa; pozbawienie Kościoła kierowników, moralnego autorytetu, możliwości działania; złamanie odporności narodu polskiego przez odebranie mu jednej z głównych ostoi i spójni, jaką stanowi Kościół; zniszczenie zachodnich tradycji kultury polskiej, opartej o chrześcijańskie przesłanki.

II. Straty Kościoła w Polsce są już bardzo ciężkie. Jednym ze swych pierwszych aktów reżym komunistyczny zerwał Konkordat, zawarty przez państwo polskie z Watykanem, następnie zaś gwałcił stale swe porozumienie z Episkopatem, podpisane w roku 1950, którego postanowienia hierarchia Kościoła katolickiego w Polsce lojalnie dotrzymywała.

Miara polityki reżymu być może tak, że w chwili obecnej 15 biskupów polskich i ponad 1000 księży przebywa w więzieniach. Około 100 zniknęło bez śladu, a kilkudziesięciu otrzymało wyroki śmierci. Metody gwałtu i oszczerstwa zatriumfowały w procesach pokazowych. Powtórzyła się monotonna tragedia katowań, przymusowych samo - oskarżeń i wyroków na duchownych, znana z podobnych procesów we wszystkich krajach Europy Środkowej i Wschodniej. W dochodzeniach sądowych, nawet normalne pełnienie obowiązków i uznany porozumieniem z r. 1950 kontakt z Watykanem piętnowano jako zbrodnie zdrady i działalność przeciw narodowi. Nielicznym, pozostałym jeszcze, szkołom katolickim narzucono anty - chrześcijańskie programy. Walkę z religią wprowadzono również na teren szkół państwowych. Usunięto z nich około 500 katechetów. Młodzież szkolna zmuszana jest do wstępowań do organizacji, głoszących już nie obojętność w sprawach wiary, lecz wojujący materializm. Drogą niśczyckiej cenzury, reżym dąży do zabicia myśli religijnej. Wszystkie prawie katolickie pisma zostały zawie-

zione, zaś przez odmowę przydziału papieru uniemożliwiono wydawanie książek religijnych. Majątki, fundacje, domy, zakłady dobroczynne, szpitale, ochronki i drukarnie kościelne uległy konfiskacie niemal w 100%.

Reżym komunistyczny popiera sztucznie powstałe organizacje, mające rzekomo reformować Kościół, lecz w rzeczywistości rozbijając go na ustrój i jedność. Kapituły zmuszane są do wybierania wikariuszów generalnych, narzuconych przez reżym. sześciu biskupów, w tym czterech dla Ziemi Zachodniej, nie dopuszczono do objęcia diecezji. Dekret z dnia 9 lutego 1953 r. uzależnił tworzenie i obsadzanie stanowisk kościelnych od zgody państwa i uprawnił władze świeckie do usuwania księży z ich stanowisk bez podania powodów. Dekret ten jest sprzeczny z prawem kanonicznym, z porozumieniem z r. 1950 oraz z rzekomo obowiązująca konstytucją. Otwiera on komunistom pole do opanowania Kościoła od wewnątrz i do oddania religijnych rządów w ręce totalistycznego państwa.

III. Organizacja Narodów Zjednoczonych powołana została do życia w dążeniu do „wzmocnienia wiary w podstawowe prawa ludzkie, wynikające z poszanowania godności

i wartości człowieka, z równych praw kobiet i mężczyzn i z równych praw narodów wielkich i małych...”

Akty, jakich dopuszcza się reżym w Polsce w stosunku do Kościoła, są niewątpliwym pogwałceniem celów i zasad oraz artykułu 1 Karty Narodów Zjednoczonych; są sprzeczne z postanowieniami Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, przyjętej przez Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych w dniu 10 grudnia 1948 r. w Paryżu.

Przeciwstawienie się przez Organizację Narodów Zjednoczonych atakom reżymu na Kościół i religię w Polsce i w innych krajach Europy Środkowej i Wschodniej, jest więc obowiązkiem, wynikającym z Karty i innych uchwał przyjętych przez narody członkowskie. Będzie ono aktem obrony podstawowych praw narodów i jednostek. Będzie aktem solidarności międzynarodowej, podjętym w obronie zasad, jakie winny obowiązywać wszystkie państwa, należące do Narodów Zjednoczonych. Doda otuchy cierpiącym krzywdy i prześladowania. Powstrzyma — być może — dalszy terror i zamierzone ciosy.

Brak reakcji ze strony Narodów Zjednoczonych wobec antyreligijnej polityki reżymu w Polsce może jedynie przynieść wzmocnienie terrorku.

Odbierze narodowi polskiemu wiarę w solidarność ludów świata i ich poczucie sprawiedliwości.

IV. Wyrażając uczucia swych rodaków w Kraju, którym odebrana została możliwość swobodnego przemawiania, Polacy żyjący w wolnym świecie uważają za swój obowiązek skierować apel bliższy do Narodów Zjednoczonych. Zwracają się oni do wszystkich rządów wolnych krajów członkowskich:

— wyrażając swój protest przeciwko antyreligijnej polityce reżymu w Polsce i prześladowaniu wiary w krajach Europy Środkowej i Wschodniej,

— apelując o równoczesny, powszechny i solidarny protest wszystkich, którym bliższe są cele Narodów Zjednoczonych, zawarte w ich Kartach; o protest wszystkich, którzy wierzą w nakaz wolności ludzkiego sumienia.

Jedynie Organizacja Narodów Zjednoczonych dzierży w swym ręku skuteczne instrumenty, którymi zmusić może reżym w Polsce i inne reżymy totalno - komunistyczne do zmiany ich polityki.

Dlatego wzywamy Narody Zjednoczone do:

— wyłonienia międzynarodowej komisji, która zbadałaby zasięg prześladowania religii i Kościoła w Polsce i

w innych krajach Europy Środkowej i Wschodniej.

— do przeprowadzenia na forum Narodów Zjednoczonych dyskusji nad sposobami zmuszenia reżymów komunistycznych do natychmiastowego zaniechania terrorku i gwałtów,

— stwierdzenia przez Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych, iż reżymy winne zbrodni prześladowania religii i Kościoła, jako gwałcające zasady Karty Narodów Zjednoczonych i Powszechnej Karty Wolności Człowieka, nie mogą być członkami Organizacji Narodów Zjednoczonych.

ZJEDNOCZENIE POLSKIEGO UCHODŹSTWA WOJENNEGO

Witold Olszewski
ŚWIATOWY ZWIĄZEK POLAKÓW Z ZAGRANICY
Dr Bronisław Hełczyński
STOWARZYSZENIE POLSKICH KOMBATANTÓW
Stefan Soboniewski

ZJEDNOCZENIE POLSKIE W WIELKIEJ BRYTANII
Władysław Donigiewicz i Henryk Moszczyński
KOMITET WYKONAWCZY OGÓLNOPOLSKIEGO PROTESTU PRZECIWKO PRZEŚLADOWANIU KOŚCIOŁA W POLSCE

J. Baliński Jundziłł, przew.
Henryk Archutowski
Stanisław Borczyk
Bogumił Domański
Bolesław Wierzbiański
Londyn, 24 października 1953.

Pod protestem zbierane są podpisy w skupieniach polskich w Wielkiej Brytanii i innych krajach. Podpisy te wysyłane będą stopniowo przez Komitet Wykonawczy Protestu do Narodów Zjednoczonych. Polskie władze duchowne organizują akcje w ramach parafii polskich. Wszystkie organizacje polskie proszone są o oparcie powyższej akcji. Podpisy należy zbierać w 2 egzemplarzach. Listy z podpisanymi przekazywać należy do Zarządów Zjednoczenia Polskiego Uchodźstwa Wojennego w poszczególnych krajach, które przekażą je z kolei do Narodów Zjednoczonych.

Protest skierowany został do przewodniczącej Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych, Mrs. Pandit i sekretarza gen. Narodów Zjednoczonych Mr. D. Hammerskjöld. Akcja zbierania podpisów powinna być ukończona do dnia 15 listopada b.r.

Plan prac Zjednoczenia Polskiego

Biorąc pod uwagę opinie wypowiedziane na Walnym Zjeździe, idące w kierunku rozszerzenia działalności Zjednoczenia poprzez wciągnięcie do pracy przede wszystkim terenu — Zarząd Zjednoczenia postanowił temu zagadnieniu poświęcić więcej uwagi i pracy. Została mianowicie wyłoniona specjalna podkomisja z 5 członków Zarządu w celu przygotowania odpowiedniego projektu o charakterze organizacyjno-statutowym. Zarząd Zjednoczenia po zasięgnięciu opinii organizacji posiadających swe ogniska w terenie i po zbadaniu działalności Lokalnych Komitetów Zjednoczenia, działających obecnie w terenie, zamierza zwołać konferencję wraz z przedstawicielami Komitetów Lokalnych w terenie, która by ustaliła w jakich sposób najlepiej rozwiązać pozytywnie udział terenu w działalności Zjednoczenia. Poza tym Zarząd chciałby do tej działalności wciągnąć nie tylko Komitety Porozumiewawcze, ale i gminy polskie, sprawujące zarząd w hostelach zamieszkałych przez Polaków.

Zarząd Zjednoczenia poświęcił wiele uwagi sprawom kulturalno-oświatowym, przy czym w planie prac uwzględnił powstanie specjalnej organizacji, która ma się zająć na terenie wielko - brytyjskim problemami nauczania młodzieży, a mianowicie Polskiej Macierzy Szkolnej.

Zarząd uważa za słuszną, iż sprawami nauczania dzieci w wieku szkolnym zajmie się Macierz Szkolna, która wy-

pełni luki w dotychczasowej sieci szkół i stanie się organizacją służeńą dla innych, które prowadzą nauczanie dzieci przedmiotów ojezycznych. Cały pozostały zakres działalności o charakterze kulturalno-oświatowym winno wykonywać Zjednoczenie. Należałoby tu przede wszystkim zadania natury ogólnej — instrukcyjno - koordynacyjnej, a następnie akcja o charakterze wychowawczo - społecznym młodzieży w wieku lat 16 - 25, dokształcanie młodzieży, sprawa czytelnictwa, zbliżenie do kultury polskiej żon i matek z małżeństw polsko - brytyjskich. Zarząd postanowił zająć się jak najszybszym wydaniem „Książki Dziecka Polskiego”, na co oczekuje społeczeństwo od wielu lat.

W związku z zarysującym się nowym podziałem

Protest muzyków polskich

Naczelnym Imam Muzułmanów Polskich na Obczyźnie przysłał do Komitetu Organizacyjnego Protestu pismo treści następującej:

„Polacy muzycy łączą się całym sercem w ogólnym proteście Polaków chrześcijan, z którymi jednakowo głęboko zostaliśmy wstrząśnięci wiadomością o uwięzieniu Prymasa Polski Kardynała Wyszyńskiego.”

Pismo podpisał imam Emir Bajraszewski, przebywający w Stanach Zjednoczonych.

prac przewiduje się, iż Komisja nauczania Przedmiotów Ojezycznych może się włączyć do Polskiej Macierzy Szkolnej w W. Brytanii, natomiast Rada Kulturalno - Oświatowa winna działać nadal i zajmować się dość zresztą szeroką skalą problemów o charakterze kulturalno - oświatowym, nie objętych zasięgiem działalności: Polskiej Macierzy Szkolnej.

Do zadań Polskiej Macierzy Szkolnej należy również sprawa zorganizowania polskiej szkoły średniej.

W dziedzinie spraw opieki społecznej Zarząd Zjednoczenia Polskiego prace swe prowadzić będzie za pośrednictwem nowo - ukończonej Komisji Koordynacji Prac Opieki Społecznej. Komisja zajmuje się przeważnie sprawami opieki nad chorymi. Obecnie zainteresowania jej idą w kierunku stworzenia ośrodka dla uzdrowieńców. Możliwość ta powstaje w związku z zapowiedzią kupna domu przez Związek Inwalidów Wojennych PSZ, który otrzymuje odpowiednie środki od SPK.

Niezależnie od spraw poruszonych istnieje cały szereg zagadnień, którymi Zarząd Zjednoczenia się zajmuje. Na czoło tych zagadnień wysunął się w najbliższym czasie problemy młodzieżowe. Zarząd będzie się starał o wciągnięcie do prac organizacyjnych młodzieży, która jak do tej pory, słabo interesuje się i nie bierze żywego udziału w pracach Zjednoczenia i organizacji członkowskich.

Koło SPK w Middlesborough zebrało 10 tys. podpisów

W akcji zbierania podpisów protestacyjnych w pierwszym szeregu obok duchowieństwa polskiego kroczą Koła SPK.

Koło SPK Nr 438 w Middlesborough zebrało i przysłało już do Komitetu Wykonawczego Protestu 10.131 podpisów, w tym przeważającą ilość stanowią podpisy Anglików.

Przykład godny podziwu i naśladowania.

Gospodarka w Domach Kombatanta na terenie W. Brytanii

LONDYN

Obroty zmniejszyły się z sumy £24.225 w r. 1950/51 do sumy £18.722 w r. 1952/53 o kwotę £5.503, co stanowi ok. 22,7%. Dochód brutto z kwoty £1.768 w r. 1950/51 spadł do £766 w r. 1952/53, co z kolei spowodowało zmniejszenie czystego zysku z kwoty £726 w 1950/51 do kwoty £192 w r. 1952/53 (pomimo, że Dom nie jest obciążony pożyczką hipoteczną i związanym z tym opłacaniem odsetek). Stosunkowo niewielka kwota czystego zysku spowodowana jest przeprowadzonymi w okresie sprawozdawczym remontami oraz świadczeniami na rzecz SPK i organizacji społecznych, przede wszystkim w postaci tanich lokali oraz usług w innej postaci.

Należy zaznaczyć, że Dom położony jest w bardzo drogiej dzielnicy Londynu i obciążony jest stosunkowo wysokimi podatkami, których gospodarka Domu Kombatanta nie wytrzymuje i dlatego zajmowane obecnie Domy nadają się raczej na prowadzenie hoteli lub pensjonatów na dobrym poziomie, nie zaś Domu Kombatanta, obliczonego na zaspokojenie potrzeb szerokich rzesz kombatantkich.

Zamierzona jest sprzedaż zajmowanych obecnie domów i reorganizacja działalności Domu w nowej siedzibie. Dotychczasowe wyniki sprzedaży posiadanych domów i kupna bardziej odpowiadających naszym potrzebom nie dały pozytywnego wyniku.

MANCHESTER

Obroty zmniejszyły się z sumy £24.206 w r. 1950/51 do sumy £16.976 w r. 1952/53 tj. o kwotę £7.230 (około 30%). Dochód brutto zmniejszył się z kwoty £1.911 w r. 1950/51 do kwoty £1.356 w r. 1952/53 tj. o kwotę £546. Czysty zysk w r. 1950/51 £1.367 spadł do kwoty £805 w r. 1952/53. Należy jednak wyjaśnić, że rok 1950/51 był okresem wyjątkowej koniunktury dla Domu Kombatanta Manchester i dlatego ze spadku obrotów w latach następnych nie można wyciągać ujemnych wniosków o gospodarce: czysty zysk za 1952/53 stanowi ponad 14% ulokowanych funduszy SPK i zysk brutto za 1952/53 stanowi ponad 8% sumy obrotów. Wymaga również podkreślenia, że Dom spełnia bardzo dobrze zadania społeczno-organizacyjne.

BRADFORD

Pomimo stałego zwiększania się obrotów, w r. 1951/52 Dom wykazał stratę w sumie £478, której głównym powodem była konieczność dokonania gruntownych remontów. W roku następnym (52/53), po uruchomieniu baru klubowego i przeorganizowaniu, gospodarka Domu została zrównoważona. Należy się liczyć z dalszymi wydatkami na remonty i urządzenia wewnętrzne, co może nie pozwolić na osiągnięcie zysku. Dom spełnia dobrze zadania społeczno-organizacyjne, miejscowe Koło SPK korzysta z bezpłatnego lokalu.

CHORLEY

Obroty ulegają spadkowi z powodu zmniejszania się ilości Polaków i kryzysu w promyśle włókienniczym. Pomimo to czysty zysk za ubiegły rok 1952/53 stanowi ponad 9% od ulokowanych funduszy SPK, a dochód

brutto stanowi ok. 9% obrotów. Miejscowe Koło SPK korzysta z bezpłatnego lokalu, a ponadto w okresie ubiegłych trzech lat otrzymało £221 tytułem udziału w zyskach Domu.

BRIDGWATER

Dom posiada charakter małego domu mieszkalnego, w którym miejscowe Koło SPK posiada swą siedzibę; prowadzona jest świetlica i biblioteka. Gospodarka jest zrównoważona, wykazywane są niewielkie zyski, nie mające większego znaczenia dla działalności Koła.

EDINBURGH

Obroty i zysk uległy zwiększeniu na skutek przelewów części zysku z baru, który jest prowadzony przez oddzielnie zorganizowany klub, połączenie gospodarki Domu i Klubu w jedną całość jest w trakcie załatwiania, gdyż Zarząd napotkał na trudności z powodu odmiennych przepisów szkockich. Dom spełnia dobrze zadania społeczno-organizacyjne.

GLASGOW

Pomimo wzrostu obrotów z sumy £5.646 w r. 1950/51 do sumy £7.833 w r. 1952/53, gospodarka w roku ubiegłym uległa pogorszeniu i powstała strata w sumie £213. Po przeorganizowaniu działalności spodziewać się można poprawy wyników gospodarki. Zdecydowane zostało dokonanie przeróbek w celu uzyskania licencji na prowadzenie baru klubowego.

DUNDEE

Obroty wzrosły z sumy £1.227 w r. 1950/51 do £1.474 w r. 1952/53. Gospodarka Domu jest zrównoważona, osiągane są zyski od £30 do £40 rocznie, dzięki przelewom części zysków z baru, prowadzonego przez oddzielny klub. Połączenie gospodarki klubu i Domu jest w trakcie załatwiania.

FORRES

Posiada charakter małego domu mieszkalnego, prowadzona jest świetlica i biblioteka. Gospodarka jest zrównoważona.

COVENTRY

Dom Kombatanta, uruchomiony w październiku 1952 r., mieści się w wybudowanym na ten cel baraku na wydzierżawionym od zarządu miasta gruncie w śródmieściu. Wyniki za ubiegłe półroczce pozwoliły na pokrycie wszystkich wydatków i zamortyzowanie, zgodnie z planem, 1/5 kosztów budowy baru. Dom spełnia dobrze

zadania społeczno-organizacyjne, przewyższyć się dalszy rozwój działalności i osiągnięcie zysków.

WORCESTER

Dom prowadzony był w r. 1952/53 w budynku nieodpowiadającym potrzebom SPK. Obecnie przeniesiony został do nabytego w roku bieżącym domu, posiadającego salę teatralną, bibliotekę, świetlicę, bar klubowy, pokoje mieszkalne itp. Cały zysk za 1952/53 w kwocie £237 przeznaczony został na pokrycie wydatków związanych z kupnem nowego domu i amortyzacją ruchomości.

DOM POLSKI W NEWCASTLE (POLISH CLUB NEWCASTLE, LTD.)

Uruchomiony został w 1949 r. w formie spółki, której udziałowcami były osoby prywatne: zarówno Polacy, jak i Anglicy. Prowadzony jest hotel (w czterech połączonych domach), bar klubowy; dom posiada salę imprezową i lokale klubowe. Na skutek miejscowych nieporozumień i bojkotu, Domowi Polskiemu w Newcastle groziła katastrofa i Zarząd tego Domu zwrócił się do Zarządu Oddziału SPK W. Brytanii z prośbą o interwencję i uratowanie jedynej polskiej placówki w Newcastle. Na wniosek Zarządu Oddziału w listopadzie 1950 r. nabyte zostały udziały Domu wartości nominalnej £410, co łącznie z posiadanymi przez miejscowe Koło SPK udziałami £80, stanowi ponad 51% całego kapitału udziałowego Spółki, £985.

Zarząd Domu został zmieniony, a dyrektor zarządzający zaangażowany został na postawie wniosku Zarządu Oddziału W. Brytanii. W lipcu 1951 r. z ramienia Zarządu Głównego SPK przeprowadzona została kontrola działalności Domu. W jej wyniku stwierdzone zostały poważne straty, przekraczające cały kapitał udziałowy Spółki. W wyniku przedsięwziętych kroków sytuacja została opanowana. Bilans Domu na 30.6.1952 wykazuje zysk w kwocie £183.156; w następnym okresie nastąpiła dalsza poprawa gospodarki. Natychmiast płatne zobowiązania wobec dostawców zostały bądź spłacone, bądź też zawarto ugodę z wierzycielami z tytułu pożyczek zaciągniętych przy uruchamianiu Domu. Gospodarka Domu znajduje się pod kontrolą Zarządu Głównego. Zadłużenie Domu Polskiego w Zarządzie Głównym na 31.3.1953 wynosi £1.578.22.

Skrzynka pocztowa

Co boli prezesa...

Koło SPK Nr 38 w Alloa organizuje Klub. Zdobyli jakis zrujnowany domek od County Council (Clackmannashire, Szkocja) za 8 funtów rocznie i za to, że domek wyremontują i... wzięli się do roboty. Będzie Klub SPK.

Kol. Marian Ziolo pisze nam: „...Zakładając tę nową placówkę, przy tym remontując lokal i masę pracy tam idzie, do czego i ja się dotychczas. Nadto dałem od siebie stół, 4 krzesła oraz 10 różnej wielkości ram oszkolonych dla tego lokalu. Prezes nasz kol. Zborowski mruczy jak młody niedźwiedź, że wiele mu tam brakuje i nie może związać końca z końcem, bo jakoś mu tam Główne SPK w Londynie

przrzekało pomoc, a nie ma nic... Co boli prezesa, boli i mnie, boli nas wszystkich i stare nasze bóle wspólnie koimy. Proszę o nas pamiętać.”

Czyż Koło Nr 38, które wykazało tyle inicjatywy i tak dzielnie wzięło się do pracy, nie zasługiwało na to, aby te bóle ukoić? Napewno tak. Oddział SPK Wielka Brytanii przydzielił wobec tego Kołu 100 funtów, z tego 50 funtów jako dotację na zorganizowanie Klubu, a 50 funtów jako pożyczkę do spłacenia w ciągu 2 lat z dochodów Klubu. Mamy nadzieję, że prezes już nie mruczy „jak młody niedźwiedź”.

Obchód Święta Niepodległości w Londynie

Święto Niepodległości obchodzą Polacy w Londynie w roku bieżącym w dniu 7 listopada, w niedzielę dnia 8 listopada odprawiona zostanie uroczysta Msza św. za Kraj w kościele Brompton Oratory o godzinie 1 po południu.

W sobotę dnia 7 listopada Zjednoczenie Polskie organizuje uroczysty obchód w sali teatru „Scala” (Charlotte str., W.1. dojazd kolejką do stacji Goodge Street) o godzinie 6,30 po południu.

Zagai: Wł. Donigiewicz, prezes Zjednoczenia Polskiego. Przemówienie wygłosi gen. Tadeusz Bór Komorowski.

Następnie aktorzy scen polskich dadzą przedstawienie komedii w 4 aktach Aleksandra Fredry p.t. „Zemsta”. Udział w przedstawieniu wezmą: Barbara Reńska, Maria Szuk, Feliks Karpowicz, St. Kostrzewski, St. Mikołaj, Wł. Prus Olszowski, R. Ratschka, Z. Rewkowski, Witold Sikorski, Bogdan Urbanowicz, W. Wojtecki oraz absolwenci Studium Teatralnego ZASP: Zdzisława Sobienievska, Ma-

ria Starnawska, Roman Ozdoba i W. Dybowski. Dekoracje: St. Mikołaj, kierownik techniczny R. Ratschka, kierownik muzyczny J. Kropiwnicki. Reżyser Stanisław Szpiganowicz.

Bilety w cenie od 4/- do 12/6 do nabycia w kiosku SPK, w klubach „Orzeł Biały” i „Ognisko Polskie” oraz w sklepie „Orbis”. Czysty dochód przeznaczony na opiekę nad polskimi dziećmi.

Komiteć obchodu postanowił połączyć z uroczystym obchodem 35-lecia niepodległości zbiórkę powszechną na terenie całej W. Brytanii na fundusz wydawniczy Polskiej Macierzy Szkolnej na podręczniki i pomoce naukowe.

W związku z powyższym Zarząd Zjednoczenia Polskiego apeluje do organizacji członkowskich i Komitetów Obchodu o zorganizowanie zbiorów i przekazanie wpływów na adres Zjednoczenia Polskiego w W. Brytanii — 18 Queens Gate Terrace, London, S.W.7. Postal Ordery lub czek należy wystawiać na: Federation of Poles in Gt. Britain z zaznaczeniem — na fundusz wydawniczy P.M.S.

W szkołach SPK

DERBY

Dzięki wysiłkom kierownika szkoły ks. proboszcza Gatnarczyka udało się uzyskać pomieszczenie w szkole św. Filomeny, należącej do sióstr miłosierdzia. Są to trzy, całkowiście wyposażone sale. Ponadto, uzyskano również prawo do korzystania z innych sal, niezbędnych do prowadzenia gimnastyki oraz lekcji tańców narodowych, przewidzianych w programie nauczania. Na kurs zapisało się 31 dzieci i zapisy trwają dalej.

Cały kurs podzielono na trzy grupy. Pierwsza liczy 15 dzieci w wieku do 7 lat. Opiekunką jest p. Zofia Szatko. Druga grupa, 7 dzieci w wieku do 9 lat, opiekun p. A. Sankowski. Trzecią grupę tworzą dzieci w wieku do 13 lat pod opieką mgr. A. Szatko, uczniów 9.

Opiekunem administracyjno-gospodarczym szkoły z ramienia SPK jest kol. E. Gittowski, śpiew i tańce narodowe prowadzi p. Janina Wasikowska. Sprawy porządkowe wzięli na siebie rodzice, komitet rodzicielski zajmuje

się wyznaczaniem dyżurnych. Rodzice opodatkowali się ponadto kwotą 2 szylingów miesięcznie na potrzeby szkoły. Skład Komitetu Rodzicielskiego: przewodnicząca p. Irena Łaniewska oraz pp. Wajnberger, Kamińska, Paśaj.

Koło SPK ponosi cały ciężar utrzymania szkoły przez opłacanie sal szkolnych, zakup podręczników i innych pomocy naukowych. Lekcje odbywają się w każdą sobotę w godz. 14.15 — 17.30. Grono nauczycielskie, podobnie jak i w ubiegłym roku, daje swą pracę bezpłatnie.

Z. Sz.

HANDBRIDGE, CHESTER

Na kurs nauczania przedmiotów ojczyźtych i religii, rozpoczęty 1 września, zgłosiło się dotychczas pięćdziesiąt dzieci w wieku od 5 do 7 lat. Religii uczy ks. A. Manturzyk z Delamere Park, języka polskiego kol. J. Zalewski. Lekcje odbywają się w każdą sobotę od godz. 2 pp. w mieszkaniu prywatnym.

KRONIKA

PROTEST POLAKÓW W MAROKU

Delegatura Stowarzyszenia Polskich Kombatantów w Maroku francuskim oraz stowarzyszenie „Biblioteka Polska” wysłały protest do przewodniczącej Organizacji Narodów Zjednoczonych przeciwko uwięzieniu Prymasa Polski Kardynała Wyszyńskiego, skazaniu Biskupa Kaczmarka i innym zbrodniom reżymu komunistycznego narzuconego Polsce.

Pod protestem figurują podpisy: T. Jankowiaka, przewodniczącego „Biblioteki Polskiej” w Casablance i admirała J. Unruga, delegata SPK w Maroku.

Czechosłowackie Święto Niepodległości

Związek Legionistów Czechosłowackich na Obczyźnie przysłał do SPK zaproszenia na uroczystości, związane z 35 rocznicą niepodległości Czechosłowacji.

Uroczystość odbyła się dn. 28 października w Caxton Hall, w Londynie.

BIBLIOTEKA DOMU KOMBATANTA W LONDYNIE

jest czynna codziennie w godz. 17-20.30 w soboty w godz. 13 - 15 i 17 - 20.30 w niedziele w godz. 12 - 14.30 W święta Biblioteka nieczynna